



Características do Emprego Formal – RAIS 2014

Principais Resultados: MATO GROSSO

- O número de empregos formais no estado alcançou **804,5 mil** em dezembro de 2014, correspondendo a um crescimento de **1,47%** em relação ao estoque de emprego de dezembro de 2013. Em valores absolutos, esse aumento representou a criação de **11,7 mil** postos de trabalho, em relação a dezembro do ano anterior.
- Os melhores resultados setoriais, em números absolutos, couberam aos Serviços, com a geração de **8,1 mil** postos de trabalho (**+4,37%**), o *Comércio*, com o aumento de **4,5 mil** postos (**+2,27%**) e a Agricultura, com acréscimo de **3,9 mil** postos (**+3,88%**).
- Em termos relativos, o destaque ficou por conta do SIUP, que registrou crescimento de **6,35%**, correspondendo à geração de **365** postos.
- O desempenho negativo foi observado no setor da Indústria de Transformação (**-3,26%**), que eliminou **3,5 mil** postos de trabalho e da Construção Civil (**-2,18%**), que suprimiu **1,1 mil** postos de trabalho.

ESTOQUE DE EMPREGOS FORMAIS POR SETOR DE ATIVIDADE

Setores de Atividades Econômicas	2013	2014	Variação	
			Absoluta	Relativa (%)
Extrativa mineral	4.304	3.894	-410	-9,53
Indústria de transformação	108.661	105.118	-3.543	-3,26
Serviços industriais de utilidade pública	5.745	6.110	365	6,35
Construção civil	48.256	47.203	-1.053	-2,18
Comércio	190.555	194.888	4.333	2,27
Serviços	186.218	194.347	8.129	4,37
Administração pública	148.579	148.520	-59	-0,04
Agropecuária, extr. vegetal, caça e pesca	100.550	104.450	3.900	3,88
TOTAL	792.868	804.530	11.662	1,47

Fonte: RAIS - Decreto nº 76.900/1975.

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE.

- O rendimento real médio do trabalhador mato-grossense cresceu **4,32%** em relação a dezembro de 2013, como resultado de aumentos nas remunerações médias percebidas pelos homens (**+4,19%**) e pelas mulheres (**+4,79%**).

REMUNERAÇÃO MÉDIA DE DEZEMBRO, EM REAIS, A PREÇOS DE DEZ/2013 (1)

Gênero	2013 (R\$)	2014 (R\$)	Variação Relativa (%)
Masculino	2.287,11	2.383,03	4,19
Feminino	2.020,59	2.117,39	4,79
TOTAL	2.184,30	2.278,71	4,32

Fonte: RAIS - Decreto nº 76.900/1975.

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE.

Nota: ¹Deflator INPC

TABELA 4
ESTOQUE DE EMPREGOS FORMAIS POR GÊNERO SEGUNDO GRAU DE INSTRUÇÃO
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Grau de Instrução	2013			2014		
	Masculino	Feminino	Total	Masculino	Feminino	Total
Analfabeto	3.569	369	3.938	3.399	350	3.749
5ª série incompleta do Ensino Fundamental	28.234	6.497	34.731	27.252	6.207	33.459
5ª série completa do Ensino Fundamental	21.320	6.094	27.414	19.606	5.774	25.380
9ª série incompleta do Ensino Fundamental	49.118	14.325	63.443	45.227	13.132	58.359
Ensino Fundamental completo	54.074	19.924	73.998	50.183	19.138	69.321
Ensino Médio incompleto	57.635	25.781	83.416	54.576	25.010	79.586
Ensino Médio completo	208.659	140.840	349.499	215.547	145.781	361.328
Superior incompleto	14.877	15.565	30.442	14.848	16.262	31.110
Superior completo	51.184	74.803	125.987	59.691	82.547	142.238
Total	488.670	304.198	792.868	490.329	314.201	804.530

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

TABELA 4.1
VARIAÇÃO RELATIVA E ABSOLUTA DO EMPREGO FORMAL POR GÊNERO SEGUNDO GRAU DE INSTRUÇÃO
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Grau de Instrução	Variação Absoluta			Variação Relativa		
	Masculino	Feminino	Total	Masculino	Feminino	Total
Analfabeto	-170	-19	-189	-4,76	-5,15	-4,80
5ª série incompleta do Ensino Fundamental	-982	-290	-1.272	-3,48	-4,46	-3,66
5ª série completa do Ensino Fundamental	-1.714	-320	-2.034	-8,04	-5,25	-7,42
9ª série incompleta do Ensino Fundamental	-3.891	-1.193	-5.084	-7,92	-8,33	-8,01
Ensino Fundamental completo	-3.891	-786	-4.677	-7,20	-3,94	-6,32
Ensino Médio incompleto	-3.059	-771	-3.830	-5,31	-2,99	-4,59
Ensino Médio completo	6.888	4.941	11.829	3,30	3,51	3,38
Superior incompleto	-29	697	668	-0,19	4,48	2,19
Superior completo	8.507	7.744	16.251	16,62	10,35	12,90
Total	1.659	10.003	11.662	0,34	3,29	1,47

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

TABELA 5
ESTOQUE DE EMPREGOS FORMAIS SEGUNDO FAIXA ETÁRIA
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Faixa Etária	2013	2014	Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
De 15 a 17 anos	12.797	13.097	300	2,34
De 18 a 24 anos	147.142	145.299	-1.843	-1,25
De 25 a 29 anos	134.076	132.942	-1.134	-0,85
De 30 a 39 anos	240.109	243.433	3.324	1,38
De 40 a 49 anos	157.398	162.163	4.765	3,03
De 50 a 64 anos	95.935	101.518	5.583	5,82
65 anos ou mais	5.188	5.716	528	10,18
Total	792.868	804.530	11.662	1,47

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

Obs.: as informações de Ignorado estão incorporados no Total

TABELA 6
ESTOQUE DE EMPREGOS FORMAIS SEGUNDO TAMANHO DO ESTABELECIMENTO
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Tamanho do Estabelecimento	2013	2014	Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
Até 4 vínculos ativos	89.095	92.356	3.261	3,66
De 5 a 9 vínculos ativos	88.097	91.196	3.099	3,52
De 10 a 19 vínculos ativos	100.374	102.914	2.540	2,53
De 20 a 49 vínculos ativos	109.873	114.505	4.632	4,22
De 50 a 99 vínculos ativos	66.809	67.188	379	0,57
De 100 a 249 vínculos ativos	82.074	84.785	2.711	3,30
De 250 a 499 vínculos ativos	67.870	66.386	-1.484	-2,19
De 500 a 999 vínculos ativos	65.497	66.073	576	0,88
1000 ou mais vínculos ativos	123.179	119.127	-4.052	-3,29
Total	792.868	804.530	11.662	1,47

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75
 Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

TABELA 8
REMUNERAÇÃO MÉDIA DE DEZEMBRO, EM REAIS, A PREÇOS DE DEZ/2014 (1)
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Grau de Instrução	2013			2014			Var. Relativa (%)		
	Masculino	Feminino	Total	Masculino	Feminino	Total	Masculino	Feminino	Total
Analfabeto	1.361,78	1.023,70	1.330,57	1.398,88	980,18	1.360,30	2,72	-4,25	2,23
5ª série incompleta do Ensino Fundamental	1.663,77	1.127,07	1.559,02	1.703,97	1.135,85	1.593,64	2,42	0,78	2,22
5ª série completa do Ensino Fundamental	1.727,28	1.128,51	1.594,36	1.781,99	1.154,10	1.639,63	3,17	2,27	2,84
9ª série incompleta do Ensino Fundamental	1.775,74	1.111,69	1.626,59	1.824,69	1.143,94	1.671,38	2,76	2,90	2,75
Ensino Fundamental completo	1.762,08	1.168,76	1.602,31	1.807,81	1.218,03	1.645,00	2,60	4,22	2,66
Ensino Médio incompleto	1.568,84	1.067,27	1.413,26	1.585,37	1.078,42	1.425,70	1,05	1,04	0,88
Ensino Médio completo	1.952,60	1.412,64	1.734,87	2.010,51	1.459,10	1.787,77	2,97	3,29	3,05
Superior incompleto	2.769,17	1.887,33	2.318,14	2.831,53	1.885,67	2.336,94	2,25	-0,09	0,81
Superior completo	5.925,63	4.056,75	4.816,07	5.732,64	4.133,26	4.805,73	-3,26	1,89	-0,21
Total	2.287,11	2.020,59	2.184,30	2.383,03	2.117,39	2.278,71	4,19	4,79	4,32

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

(1) Deflator NPC

TABELA 9
REMUNERAÇÃO MÉDIA DE DEZEMBRO, EM REAIS, A PREÇOS DE DEZ/2014 (1)
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Subsetor de Atividade Econômica	2013	2014	Var. Relativa (%)
Extrativa mineral	2.705,87	2.729,53	0,87
Indústria de produtos minerais não metálicos	1.536,83	1.650,27	7,38
Indústria metalúrgica	1.665,58	1.728,53	3,78
Indústria mecânica	1.817,54	1.822,51	0,27
Indústria do material elétrico e de comunicações	1.691,82	1.816,69	7,38
Indústria do material de transporte	1.692,61	1.792,87	5,92
Indústria da madeira e do mobiliário	1.505,66	1.539,26	2,23
Indústria do papel, papelão, editorial e gráfica	1.411,36	1.488,30	5,45
Ind. da borracha, fumo, couros, peles, similares, ind. diversas	1.949,95	1.992,62	2,19
Ind. química de produtos farmacêuticos, veterinários	2.475,04	2.479,65	0,19
Indústria têxtil do vestuário e artefatos de tecidos	1.474,41	1.481,38	0,47
Indústria de calçados	1.010,71	977,54	-3,28
Indústria de produtos alimentícios, bebidas e álcool etílico	1.716,63	1.784,85	3,97
Serviços industriais de utilidade pública	3.750,40	3.386,42	-9,71
Construção civil	1.999,62	1.976,32	-1,17
Comércio varejista	1.455,70	1.492,41	2,52
Comércio atacadista	2.255,08	2.337,38	3,65
Instituições de crédito, seguros e capitalização	4.377,67	4.541,42	3,74
Com. e administração de imóveis, valores mobiliários	1.776,84	1.766,47	-0,58
Transportes e comunicações	1.983,70	2.080,54	4,88
Serv. de alojamento, alimentação, reparação, manutenção	1.441,37	1.471,42	2,08
Serviços médicos, odontológicos e veterinários	1.708,57	1.748,91	2,36
Ensino	3.651,40	3.713,43	1,70
Administração pública direta e autárquica	3.583,85	3.899,76	8,81
Agricultura, silvicultura, criação de animais	1.886,38	1.972,66	4,57
Total	2.184,30	2.278,71	4,32

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75
 Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE
 (1) Deflator NPC

TABELA 10
REMUNERAÇÃO MÉDIA DE DEZEMBRO, EM REAIS, A PREÇOS DE DEZ/2014 (1)
MATO GROSSO - 2013 E 2014

Tamanho do Estabelecimento	2013	2014	Var. Relativa (%)
Até 4 vínculos ativos	1.252,02	1.291,68	3,17
De 5 a 9 vínculos ativos	1.477,32	1.539,99	4,24
De 10 a 19 vínculos ativos	1.694,22	1.752,29	3,43
De 20 a 49 vínculos ativos	1.883,25	1.964,09	4,29
De 50 a 99 vínculos ativos	2.112,65	2.182,71	3,32
De 100 a 249 vínculos ativos	2.250,93	2.308,06	2,54
De 250 a 499 vínculos ativos	2.377,22	2.481,66	4,39
De 500 a 999 vínculos ativos	2.971,72	3.102,23	4,39
1000 ou mais vínculos ativos	3.503,81	3.826,09	9,20
Total	2.184,30	2.278,71	4,32

Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE

(1) Deflator NPC